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1 Indledning 

Denne rapport er resultatet af en analyse og evaluering af 11 mobil e-
læringsprojekter, som har fået støtte af Videnskabsministeriet. Som supplement til 
analysen udarbejdes en særskilt vejledning til praktikere, som står overfor at skulle 
i gang med mobil e-læring. Vejledningen indeholder underbyggede anbefalinger og 
anvisninger til fremtidige projekter om mobil e-læring.  

1.1 Mobil e-læringspuljen 

For at fremme udbredelsen af mobil e-læring lancerede Videnskabsministeriet ul-
timo 2005 en tilskudspulje på 9 millioner kroner for tilskud til mobil e-
læringsprojekter via en investeringspulje - kaldet mobil e-læringspuljen. Puljen 
skulle skabe nogle gode demonstrationscases, der kunne belyse potentialet ved 
denne nye form for mobil kompetenceudvikling.  

Formålet med puljen var primært at belyse behovet for og potentialet ved anvendel-
se af mobil e-læring til efteruddannelse i virksomheder og i offentlige organisatio-
ner med mobilt personale. Midlerne skulle støtte projekter, der samlet set kan de-
monstrere bredden inden for mobil e-læring, såvel i den offentlige som i den priva-
te sektor. 

I løbet af 2006 blev der via to ansøgningsrunder givet tilsagn om støtte til i alt 11 
mobil e-læringsprojekter.  

1.2 Oversigt over de mobile e-læringsprojekter 

Indledningsvis følger en oversigt over de 11 projekter, som er blevet analyseret og 
evalueret, med henblik på at skabe et overordnet overblik som støtte til den videre 
læsning af nærværende rapport. 

Oversigten er udarbejdet ud fra følgende disposition:  

1. Formålet med projektet 
2. Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 
3. Status på projektet 
4. Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi.  

1.2.1 Mobil e-læring om energirigtig kørsel for bus- og lastbilchauffører ved VIA 
University College 

VIA University College omfatter bl.a. Vitus Bering, som har gennemført projektet. 
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Formål med projektet 

Formålet med projektet var at videreudvikle og forbedre et allerede gennemført 
tredages AMU-kursus i energirigtig kørsel for chauffører af lastbiler og busser. 
Kurset var oprindeligt et delvist tilstedeværelseskursus med lån af køretøjer til 
praktiske øvelser. Det viste sig dog, at chaufførerne faldt tilbage i gamle kørsels-
mønstre kort tid efter endt kursusforløb, så den ønskede besparelse af brændstof 
udeblev. Derfor ønskede VIA at forbedre kursusformen. 

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Det nye kursus blev udviklet, så det blev mere praksisnært med brug af chauffører-
nes egne lastbiler og med mobiltelefonen som kommunikations- og formidlings-
redskab  altså et mobilt e-læringsforløb.  

Kursuslængden blev ændret fra et tredages tilstedeværelseskursus til 10 lektioner, 
som skulle tages inden for en periode af ca. en måned. Den længere kursusperiode 
skulle sikre bedre mulighed for at løse kursusopgaverne, som der var adgang til 
primært pr. mobiltelefon og sekundært via pc. Tillige skulle kurset være så fleksi-
belt som muligt mht. tid og sted og til at øve det indlærte i praksis. Kommunikatio-
nen deltager og underviser imellem foregik også primært pr. mobiltelefon. Mobilte-
lefonen var udlånt, idet det skulle sikres, at kursusdeltagerne skulle kunne modtage 
både lyd, billede og skrift. 

Status på projektet 

Der blev gennemført et kursus med deltagelse af få chauffører. Det var derfor ikke 
muligt at dokumentere effekten af mobil e-læring sammenlignet med traditionelle 
tilstedeværelseskurser i forhold til kursisternes adfærdsændringer og sparet brænd-
stof, da selvevalueringen blev skrevet. Der var på dette tidspunkt endnu tre uafslut-
tede kursusforløb. 

Siden selvevalueringen blev skrevet, er der sket det, at mobil e-læring om energi-
rigtig kørsel for bus- og lastbilchauffører i dag er klar til implementering i kursus-
udbuddet hos VIA University College. Projektet afventer endelig godkendelse af 
undervisningsformen hos Rigspolitiet.    

    Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

Projektets ophavsmænd har en formodning om, at det ville optimere kursusforlø-
bet, hvis det uden tekniske barrierer kunne lade sig gøre at overføre video til den 
mobiltelefon, som kursisterne normalt bruger. For netop denne målgruppe spiller 
det en stor rolle, at den mobile enhed er nem at betjene, og allerhelst vil chauffø-
rerne bruge den mobiltelefon, som de anvender i det daglige. Det har vist sig af 
største vigtighed, at målgruppen og mobiltelefonen går op i en højere enhed.  
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1.2.2 Podcast i undervisningen på Ørestad Gymnasium 

Formålet med projektet 

Hovedformålet med projektet var at afdække mulighederne for at styrke mundtlig-
heden med virtuelle midler, og projektets fokus var eleven som den lærende gen-
nem produktionen af podcast . 

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Projektet greb om sig, så fra at omfatte de sproglige fag i gymnasiet kom det til at 
brede sig over alle fag på gymnasiet, og de fleste af gymnasiets klasser blev ind-
draget.  

Idet projektets fokus var eleven som den lærende gennem produktion af podcast ,  
har formålet med de forskellige læringsforløb været at bringe eleverne i stand til, 
med et minimum af lærervejledning, at bearbejde tekster og andet læringsstof til 
produktion som podcasts. 

Brugen af podcast har betydet en udvidelse og en form for virtualisering af det fy-
siske læringsrum, ligesom det har været med til at udvikle en form for hybrid mel-
lem det mundtlige og det skriftlige. Mundtligheden er blevet demokratiseret i den 
forstand, at det nu er nemmere for alle at komme mundtligt til orde. Det kan nu la-
de sig gøre at aflevere en mundtlig opgave på lige fod med en skriftlig opgave. 

Status på projektet 

Projektet er veloverstået, og der er lavet en udførlig selvevaluering. Podcast er ble-
vet integreret som et af mange redskaber og metoder, der anvendes i undervisnin-
gen på Ørestad Gymnasium. Projektet har afstedkommet, at det fra Undervis-
ningsministeriets side og rent pædagogisk er blevet anerkendt, at opgaveafleverin-
ger kan ske via podcast. 

Inddragelse af medieafspillere i undervisningen af gymnasieelever er udbredt på 
Ørestad Gymnasium, hvor podcasts (både lærer- og elevproducerede) anvendes 
bredt. 

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

Udover at projektet vidner om, at podcast er kommet for at blive i uddannelsessy-
stemet, så bør det fremhæves, at podcast eller optagelse af lyd er et middel i under-
visningssammenhæng, der bl.a. åbner op for bedre muligheder for at kende og følge 
den enkelte elevs mundtlige kompetencer og progression af kompetencer i 
sprogfagene. Dette er ikke mindst en god hjælp i en tid med store klassekvotienter.  
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1.2.3 Mobil e-læring for læsesvage/ordblinde i byggebranchen ved Københavns 
Universitet 

Formålet med projektet 

Hovedformålet med projektet MELFO (Mobil e-læring for ordblinde) er udviklin-
gen af et kombineret e-læringsprogram og foto/oplæsningsprogram for læsesva-
ge/ordblinde medarbejdere i byggebranchen. Programmerne formidles via en PDA, 
og målet er at gøre den læsesvage/ordblinde mindre afhængig af andres hjælp - bå-
de i arbejdsmæssig og privat sammenhæng. 

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Projektet er et samarbejde mellem Københavns Universitet, Aalborg Universitet, 
Statens Byggeforskningsinstitut, Motto ApS, Sensus ApS, Hewlett Packard ApS og 
med bistand fra læsepædagoger. 

Den ene del af produktet er et e-læringsprogram, som giver mulighed for dygtiggø-
relse inden for læseområdet, uafhængigt af tid og sted. De læsesvage/ordblinde bli-
ver via e-læring trænet i genkendelse af morfemer i form af opgaver og spil. Der er 
indbygget en gradvis progression i kompleksiteten, som øger den morfologiske be-
vidsthed.  

Brugerens læring er vægtet gennem egen aktivitet og øvelser. Opgaverne gentages, 
indtil brugeren har alle svar rigtige. Herefter trænes på et højere niveau.  

Den anden del af produktet er muligheden for at tage et foto af en tekst, og derefter 
at få den læst op  altså et hjælpemiddel til læsning, evt. som her-og-nu-hjælp på 
arbejdspladsen eller i dagligdagen. Begge dele muliggøres via den mobile enhed 
PDA en. 

Status på projektet 

Det var svært at få deltagere i projektet, idet det er forbundet med mange barrierer 
at være ordblind eller læsesvag. I stedet for at udstille de læsesvages mangler blev 
projektet præsenteret for alle medarbejdere i pilotvirksomheden i håb om, at kolle-
ger eller ægtefælle kunne være med til positivt at påvirke kolleger med læsepro-
blemer. Generel travlhed i byggebranchen har også, trods positiv indstilling, bety-
det, at færre end ønsket deltog i projektet. 

Deltagerne, der har gennemført projektet, er begejstrede for PDA en og dens funk-
tionalitet, og lægger ikke mindst vægt på, at den gør dem mere uafhængige af 
andre.  

Projektlederne erfarede, at det er svært at fastholde deltagernes motivation, idet 
stoffet falder dem svært. Derfor mener man, at det kunne være interessant at under-
søge anvendelsen af programmerne i et blended learning forløb, hvor der er støtte 
fra en underviser samtidig med undervisningen og hjælpeprogrammet i PDA en. 
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Projektet ser et fremtidsperspektiv i at udbrede det udviklede kombinerede under-
visnings- og hjælpeprogram til andre brancher end byggebranchen samt at forsøge 
med blended learning forløb med PDA en og lærerstøtte for at undersøge om dette 
er mere optimalt. 

I selvevalueringen fremgår det, at projektet er et skridt frem mod virkeliggørelse af 
nye uddannelsesforløb og uddannelsesmetoder, der kan være interessante i mange 
sammenhænge. F.eks. vil PDA en kunne inddrages i fagundervisning, hvor oplæs-
ning, ordtræning og visualiseret faglig instruktion kan spille sammen i praktisk ori-
enterede opgaver på f.eks. tekniske skoler eller i efteruddannelsessammenhæng. 

Mobile e-læringsredskaber til undervisning af læsesvage udbydes i dag af Motto 
ApS, og der udvikles løbende på teknologien. 

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

Det kan udledes af projektet, at PDA en, som man kan have med sig overalt, har 
potentiale som den lille hjælper  og den personlige assistent , og at den mu-
liggør læring uafhængigt af tid og sted.  

1.2.4 Podcating/videostreaming ved DPU (Danmarks Pædagogiske Universitetssko-
le) 

Formålet med projektet 

Formålet med projektet var at få afklaret, hvilke læringsteoretiske implikationer det 
har for undervisningen, for underviseren og for den studerende når universitetsun-
dervisningen bliver podcastet. Det var oprindeligt planlagt, at projektet kun om-
handlede podcasting, men det ændrede fokus undervejs, da der var for store barrie-
rer for gennemførelsen. 

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

De ovennævnte læringsteoretiske implikationer skulle afklares og observeres ved at 
undersøge, hvordan de studerende afkoder undervisningen/forelæsningen, når den 
er asynkron og udbredt via et medie i forhold til synkron og face-to-face undervis-
ning. 

For det andet skulle det gennem projektet undersøges, hvilken betydning det har 
for undervisernes undervisning, at underviserne ved, at de studerende og andre un-
dervisere og/eller ledere kan gense/genhøre deres undervisning. 

For det tredje ville deltagerne i projektet undersøge, hvilken betydning det har for 
de studerendes læring, at forelæsninger i visse situationer skilles fra andre typer læ-
ringsforløb som spørgsmål til forelæseren, f.eks. ved at et spørgsmål fremsættes på 
et elektronisk konferencesystem efter undervisningen. 
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Det viste sig, at podcasting mødte stor modstand fra især undervisernes side mod 
optagelse og distribution af deres undervisning, og derfor blev podcasting afløst af 
videostreaming, som kan downloades fra DPU s egne servere med adgang kun for 
de studerende, der bliver tildelt adgang. Podcasts via typisk mp3-filer ville kunne 
distribueres frit. 

Undervisernes modstand kom til udtryk ved en bekymring over øget overvågning 
og bedømmelse af den enkelte undervisers praksis samt problematikken omkring 
ophavsret til den enkeltes undervisning  herunder honorering af den enkeltes un-
dervisning, hvis den bliver spredt til den brede offentlighed. 

Status på projektet 

Projektet blev ikke et mobilt e-læringsprojekt men et projekt, hvor undervisningen 
blev optaget og distribueret via videostreaming. 

En rundspørge blandt et hold studerende omkring optagelse af et modul viste, at 
det var et stort ønske også at kunne få andre moduler optaget. Muligheden for at 
genhøre og gense en forelæsning var et klart ønske  det være sig som podcast eller 
som videostreams. 

Udvikling af egnede former for podcasting til mobil e-læring i universitetsverdenen 
har medvirket til adskillige forskningsartikler om emnet.  

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

Den mobile teknologi måtte erstattes af videostreaming grundet modstand mod op-
tagelse til distribution til den brede offentlighed. Projektet viste, at podcast tekno-
logisk er en modnet mobil teknologi til undervisning, men at ophavsrettig-
hedsmæssige uklarheder begrænser muligheden for anvendelse på universite-
ter.  

1.2.5 Interaktiv efteruddannelse af mobilt sundhedspersonale i Aabenraa Kommu-
ne ved VUC Sønderjylland 

Formålet med projektet 

Projektet tog udgangspunkt i behovet for efter- og videreuddannelse blandt det 
mobile personale i sundhedssektoren. Personalet skulle via en Smartphone kunne 
abonnere på interaktiv undervisning, således at det blev lettere at deltage i et efter- 
eller videreuddannelsesforløb. 

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Social- og sundhedspersonale fra Aabenraa Kommune deltog i projektet, hvor So-
cial og Sundhedsskolen i Aabenraa, Aabenraa Kommune og VUC Sønderjylland 
gik sammen om at udvikle og afprøve mobiltelefonen (Smartphone) som e-
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læringsplatform. De mobile enheder skulle gøre det nemt for den enkelte bruger at 
deltage i netop den undervisning, han eller hun havde brug for.  

Samtidig var det hensigten at igangsætte et materialeudviklingskoncept med pro-
duktion og distribution af materialer til mobile enheder. 

Samarbejdet foregik ved, at Social og Sundhedsskolen genererede indholdet i form 
af billeder, speak og videoklip til en mediedatabase. Herfra kunne implicerede un-
dervisere hente disse medieelementer, når de udviklede nye materialer i dertil ud-
viklede forfatterskabeloner. Meningen var, at forskellige personalekategorier heref-
ter skulle kunne abonnere på de udviklede e-læringsobjekter for at modtage netop 
det, som var relevant for dem. 

Den pædagogiske tilgang til undervisningsmaterialet var situated learning eller 
praksisnær læring, således at omdrejningspunktet for det undervisningsmateriale, 
der skulle kunne downloades via Smartphonen, var baseret på kritiske situationer 
og etiske dilemmaer, som personalet kunne opleve i dagligdagen. 

Status på projektet 

Projektet blev ikke gennemført med målgruppen, men det blev forberedt med et 
materialeudviklingskoncept som en del af www.skablet.dk, der indeholder et online 
forfatterværktøj. Værktøjet giver underviseren mulighed for hurtigt og nemt at lave 
interaktive opgaver - direkte til brug på internettet. 

Interaktiv efteruddannelse af mobilt sundhedspersonale i Aabenraa Kommune er 
p.t. ikke implementeret, men til gengæld er konceptet for tilrettelæggelse og distri-
bution af mobilt e-læringsmateriale (gennem www.skablet.dk) i drift. 

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

Det anses for muligt at gennemføre e-læring via Smartphones, og en af hovedårsa-
gerne til, at man i dette projekt har valgt Smartphonen og ikke pc en, er, at kurserne 
kan følges uafhængigt af tid og sted 

 

der bliver skabt meget fleksible lærings-
rum med den håndholdte Smartphone.  

1.2.6 Fleksibilitet i efter- og videreuddannelse for studerende på diplomuddannelse 
på UC Syd 

UC Syd omfatter det tidligere VUC Sønderjylland. 

Formålet med projektet 

Projektet havde fokus på udvikling af nye læringsmiljøer og undervisningskoncep-
ter på diplomuddannelserne for at styrke fleksibiliteten i uddannelserne bl.a. med 
det formål at tiltrække flere studerende. På diplomuddannelserne er det oftest del-
tagere med fuldtidsarbejde i forvejen, der søger optagelse, og derfor er fleksibilite-
ten en vigtig faktor. 

http://www.skablet.dk
http://www.skablet.dk
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Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Via en kombination af mp3-lydoptagelser, e-læringsplatformen BlackBoard og 
face-to-face undervisning udviklede man et blended learning koncept, der sikrede 
fleksible læringsmuligheder for den enkelte.  

Pædagogisk og didaktisk bød projektet på udfordringer, idet face-to-face undervis-
ning ikke uden videre kunne erstattes af den auditive form via mp3-lydfiler.  

Det krævede både pædagogiske og didaktiske overvejelser i forhold til, hvordan en 
undervisningssession skulle tilrettelægges, når den skulle optages. Endvidere kræ-
vede det overvejelser i forhold til, hvordan det blev sikret, at de studerende havde 
mulighed for at lære det samme, uanset om de fulgte face-to-face undervisning, el-
ler om de fulgte undervisningen via materialerne på BlackBoard. Efter en del eks-
perimenter og nogle indkøringsvanskeligheder blev lydoptagelser et populært un-
dervisningsmedie blandt undervisere og studerende. 

Status på projektet 

Et delformål med projektet var at lave en hverdagslivsundersøgelse, som skulle un-
derstøtte og dokumentere behovet for mp3-lydfiler i bestræbelserne på at gøre di-
plomuddannelserne, og på længere sigt også andre uddannelser, så fleksible som 
overhovedet muligt. 

Projektet er først gennemført, når denne undersøgelse er opgjort, og når optagelse 
og oplægning af mp3-lydfiler har været afprøvet i længere tid. 

Fleksibiliteten i efter- og videreuddannelsen for studerende på diplomuddannelsen 
har medvirket til etablering og drift af et mediearkiv, der anvendes ved tilrettelæg-
gelse af undervisning med lyd. 

Fremtidsplanen er, at brugen af mp3-lydfiler til præsentation af undervisningsse-
kvenser skal være en naturlig del af diplomuddannelserne fra efteråret 2008 og, at 
lyd- og videooptagelser skal være naturlige elementer i alle uddannelser på UC 
Syd. 

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

Ved kombinationen af lyd og på sigt også billede (via podcasting) samt brug af en 
fælles læringsplatform og få face-to-face møder, blev der åbnet op for et decideret 
fjernundervisningskoncept, hvor også diplomuddannelsesstuderende fra eksem-
pelvis Grønland og Færøerne kunne deltage. 

Kombinationen af forskellige undervisningsformer og -metoder (face-to-face, ly-
doptagelser, skriftlige materialer på e-læringsplatform) og fleksibilitet mht. tid og 
sted er en motivationsfaktor for mange. Især friheden, som konceptet tilbyder, er at-
traktivt for mange travle personer i dag.  
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1.2.7 Mobil e-læring inden for kræftbehandling ved Danish Probe A/S 

Formålet med projektet 

Formålet med projektet var at udvikle et træningskoncept for casebaseret e-læring 
inden for kræftområdet. 

Baggrunden for projektet var, at kræftbehandling i dag kræver mere personlig be-
handling, og det tager ca. to år at få ny viden ud til hele sundhedspersonalet, når ny 
praksis/behandling indføres. Der er ikke megen tid til oplæring af sundhedsperso-
nalet, hvorfor oplæringsmulighederne ønskedes optimeret. 

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Konceptet blev udviklet på baggrund af syv indledende cases, der var udviklet af 
fire danske og tre udenlandske læger for at sikre international standardisering. Pro-
jektet omfattede en softwarepakke og et koncept for casebaseret e-læring, som både 
skulle kunne anvendes i Danmark og i udlandet. 

I projektperioden blev der afholdt internationale workshops i forskellige lande i 
samarbejde med de internationale kræftorganisationer fra USA og Europa. 

Det var intentionen, at casene skulle oprettes online af forfattere (læger) på en pc, 
og efter godkendelse fra en erfaren læge, skulle indholdet kunne autogenereres til 
publicering på både PDA og på SKA-portalen. 

Målgruppen, som er både læger og andet sundhedspersonale skulle i den endelige 
form kunne gå online og tjekke og arbejde med casene fra desktop eller mobile en-
heder. 

Status på projektet 

I koordination med de øvrige tiltag på kræftområdet i Danmark vil der primo 2009 
ske en opdatering af projektet, og de første cases vil være at finde på hjemmesiden 
www.skaccd.org. Det er den fælles hjemmeside for kræfthospitaler og -afdelinger i 
Danmark. Alle læger og øvrigt sundhedspersonale vil herefter dagligt kunne an-
vende konceptet og casene. 

Metoden til opsamling af cases er klar til implementering. 

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

I dette projekt erfarede man, at udviklingen af behandlingsmetoder inden for kræft-
området går stærkt, og at læger og sundhedspersonale derfor også har brug for at 
blive opdateret hurtigt. Den mobile teknologis potentiale gør det muligt for perso-
nalet at komme hurtigt i gang med læringen.  

http://www.skaccd.org
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1.2.8 Mobilt e-læringsprojekt som indsats mod fedme blandt unge ved Mobile Fit-
ness 

Formålet med projektet 

I projektet omkring indsats mod fedme blandt unge var mobiltelefonen omdrej-
ningspunkt for vægttab. Det primære formål med projektet var at hjælpe unge til at 
tabe sig på en effektiv måde. Mobiltelefonens vigtigste funktion var at være støtte-
pædagog/mentor for den unge, der skulle tabe sig. 

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Konceptet  e-læring via Smartphone 

 

var tilpasset de unge, så læringsrummet 
afspejlede de unges dagligdag ved, at man mødte de unge hvor de var og agerede. 
Dette blev gjort med andre unge som referencepersoner og mulighed for personlig 
kontakt med en diætist. 

Mobilen fik karakter af en personal touch device  en personlig assistent, hvor 
brugeren frem for alt blev motiveret til at slanke sig og til at holde vægten via regi-
strering af kost, motion og input fra andre, der havde tabt sig og ikke mindst via 
personlig sms-kontakt med en diætist. 

Konceptet blev baseret på blended learning og just in time learning  med frihed til 
og mulighed for at være på kursus , uafhængigt af tid og sted. 

Status på projektet 

Projektet blev gennemført med stor succes. Flere kommuner har deltaget i projek-
tet, og der har været stor mediebevågenhed omkring projektet. 

For tiden søger Mobile Fitness efter midler til fortsættelse af konceptet. 

Projektet forløb positivt. Mobile Fitness  software blev udviklet og fungerede efter 
hensigten. Deltagerne tog positivt imod projektet med et højere deltagerantal end 
forventet, da der var stor interesse omkring projektet i kommunerne. Der var en 
meget høj fastholdelsesprocent blandt deltagerne, og mange af de unge opnåede 
gode resultater med vægttab. 

Mobile Fitness gennemfører for tiden projekter om vægttab hos forskellige kom-
muner, i private virksomheder og som tilbud til private i et pilotprojekt. 

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

I projektet blev det observeret, at målgruppen og den valgte mobilteknologi kom-
plementerer hinanden. 

Det vurderes, at et af succeskriterierne for, at et projekt, rettet mod unge menne-
sker, skal lykkes, er, at man møder de unge på deres præmisser, og hvor de agerer. 
Dette ser ud til at være lykkedes i dette projekt, hvor den unge kan lære via den hos 
denne målgruppe fuldt integrerede mobiltelefon, når og hvor det ønskes. 



 | Analyse af e-læringsprojekter støttet under mobil e-læringspuljen |     

| eVidenCenter, Det Nationale Videncenter for e-læring | Side 16 af 82  

Mobilen som personal touch device og  den personlige læring i centrum med fo-
kus på noget konkret, der skal læres/aflæres, rummer et fremtidsperspektiv.  

1.2.9 E-læring for læger ved speciallægeuddannelsen på Randers Sygehus ved Aal-
borg Universitet 

Formålet med projektet 

Projektets formål var at eksperimentere med muligheden for at støtte yngre læger i 
deres uddannelse vha. mobil teknologi 

 

i dette tilfælde PDA er. 

Hjælpen bestod i et kombineret læringsredskab, opslagsbog, notesbog, kalender 
osv.  en slags e-pocket, hvor alt var samlet i en PDA. 

Ved at samle materialerne (afdelingsinstrukser, adgang til online ressourcer så som 
medicin.dk, notesbog, kalender osv.) i en PDA havde man et koncept, hvor materi-
alerne, som lægen har brug for i sin dagligdag, blev samlet et sted i stedet for i de 
mange fyldte lommer i en læges kittel.  

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Den praktiske uddannelse af yngre læger på sygehusene kan beskrives som en slags 
mesterlære. En undersøgelse af yngre lægers vigtigste læringsredskab viste, at det 
for det første var den erfarne kollega og dernæst afdelingens instrukser. Derfor 
valgtes at digitalisere disse instrukser 

 

så PDA en kunne fungere som den lille 
hjælper . 

Desuden indeholdt konceptet et notatværktøj, som kunne opdateres og gemmes, så 
notaterne kunne bruges i andre sammenhænge  altså procesbaseret læring og en 
form for elektronisk portfolio. 

Status på projektet 

På grund af, at de yngre læger er kortvarigt på hver afdeling i uddannelsesperioden 
samt at netværksinfrastrukturen på Randers Sygehus var utilfredsstillende, nåede 
projektet ikke at komme ordentligt i gang. 

Projektledelsen beskriver i selvevalueringen, at projektet har påvist et behov i mål-
gruppen for tilgængelighed, som ofte er vanskelig i den traditionelle mesterlære, 
der er karakteristisk for yngre lægers læring. E-læring/mobil e-læring giver den-
ne mulighed.

 

Tilgængelighed kræver dog især internetadgang (adgang til det væld af online res-
sourcer som findes for målgruppen)  en tilgængelighed som viste sig at være tek-
nisk vanskelig at skabe via PDA på Randers Sygehus. Herudover stiller det store 
krav til digitaliseringsprocessen, som er ressourcekrævende og derfor vanskelig, 
hvis organisationen ikke har tilstrækkelige ressourcer hertil. 
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Elektronisk visualisering til læring for læger under speciallægeuddannelsen har i 
dag begrænset anvendelse på grund af netværksproblematikken, men projektet har 
medvirket meget positivt i forskningsmæssig henseende. 

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

I dette tilfælde var det især netværksinfrastrukturen, der var årsag til manglende 
succes med e-pocket projektet. PDA er - modsat mobiltelefoner og Smartphones 

 

kører ikke over det almindelige mobile net, men kører over et wifi-netværk. Ran-
ders Sygehus havde problemer med at opnå tilfredsstillende dækning på wifi-
netværket i sygehusets bygninger og område. 

PDA er på netværk er i dette tilfælde ikke moden til mobil e-læring. Ved sådanne 
problemer gav mange af deltagerne op. Årsagen til problematikken her var, at man 
på sygehusene ikke tillader brugen af mobiltelefoner, derfor var der ikke et reelt al-
ternativ til PDA en.  

1.2.10 Kompetenceudvikling via mobil e-læring ved Erhvervsskolerne Aars 

Formålet med projektet 

Baggrunden for projektet er, at en af konsekvenserne af kommunesammenlægnin-
gerne er, at forvaltningerne vil blive udfordret langt mere end tidligere bl.a. med 
hensyn til, at flere opgaver skal i udbud. Dette betyder, at der vil komme et pres fra 
private serviceudbydere om at overtage kommunale opgaver 

En elektronisk registrering af arbejdsopgaverne vil gøre Vest Himmerlands Kom-
mune bedre kvalificeret til at vurdere de tilbud, der indkommer, idet informatio-
nerne sammenholdt med en tidsregistrering af konkrete opgaver vil give forvalt-
ningen mulighed for at danne sig et nøjagtigt billede af ressourceforbruget i de om-
råder, der serviceres. Eftersom kommunens medarbejdere har et godt kendskab til 
kommunens grønne områder, og ved hvilken service og vedligeholdelse, der er be-
hov for, gav det god mening, at lade kommunens medarbejdere registrere tidsan-
vendelsen til servicering af kommunens grønne områder. 

Formålet med projektet var at give kommunes medarbejdere i Vej og Park afdelin-
gen et kompetenceløft, så de elektronisk, via en PDA, kunne registrere de arbejds-
opgaver, der udførtes/skulle udføres. Samtidig gav en PDA mulighed for at kom-
munens medarbejdere fik adgang til korte e-læringsmoduler. Således kunne de 
kommunale medarbejde blive mere selvhjulpne ved at kunne tilgå vejledning og 
læringsmaterialer, når de stod i en arbejdssituation i stedet for at ringe hjem til de-
res arbejdsleder og spørge om råd og hjælp. 

Dette formål søgtes opnået ved følgende tiltag: 

 

At vise at mobil e-læring kan medvirke til, at målgruppen får et kompetenceløft 

 

At udvikle en grafisk orienteret pædagogisk platform til de håndholdte enheder, 
som er tilpasset målgruppen 
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At eksemplificere arbejdsopgaver til mobile e-læringsforløb, som afvikles på de 
håndholdte enheder som en form for virtuel sidemandsoplæring. Medarbejderne 
skulle herved gerne opnå større fleksibilitet, omstillingsevne og mobilitet. 

 
At samle applikationerne i et taskmanagementsystem, som kommunens medar-
bejdere kan anvende i forbindelse med arbejdet i afdelingen Vej og Park.  

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Projektet bestod i at udvikle værktøjer, der kunne være medvirkende til, at de nu-
værende medarbejdere kunne løfte opgaven med registreringen, og samtidig foran-
ledige, at de nuværende medarbejderes faglige kompetencer blev opsamlet til brug 
for oplæring af nye medarbejdere i fremtiden. 

Den tekniske løsning var en PDA med en kombination af et GIS system 
(Geographic Information System) som er en samling af 3-dimensionelle landkort 
og et GPS system (Global Position System), der kan registrere en medarbejders 
nøjagtige position. Informationerne blev samlet i en PDA, der var opkoblet til en 
central server.  

Endvidere blev der tilkoblet e-læringsmoduler og opgavelister, så medarbejderne 
kunne se hvilke opgaver, de skulle løse hvor. Herudover kunne de gennemgå korte 
e-læringsmoduler, hvis det var nødvendigt. Dette kunne f.eks. være et kort video-
baseret e-læringsmodul i træfældning. 

Status på projektet 

Udviklingsfasen forløb som planlagt, men kommunesammenlægningen betød, at 
afprøvningsfasen ikke kunne gennemføres som planlagt. Der blev gennemført nog-
le få forsøgsvise afprøvninger. Der har været og er stadig flere forsøg på at genstar-
te projektet, men indtil videre har man ikke haft held med det. 

Kombination af GIS, GPS og e-læring til kommunale medarbejdere blev ikke im-
plementeret, men erfaringer og ideer fra projektet forventes anvendt ved efterføl-
gende udvikling af undervisningsaktiviteter, der inddrager mobil e-læring. 

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

Projektlederne mener, at denne form for e-læring, som er situationsbestemt læring, 
med fordel kan videreudvikles til de mobile enheder. 

De giver samtidig udtryk for, at en af barriererne for øget udbud af applikationer til 
håndholdte mobile enheder er manglen på udviklingsplatforme, der kan eksportere 
indhold til dem.  
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1.2.11 Når landmænd lærer med mobilen 

 
Mobil e-læring i landbruget ved Dansk 

Landbrugsrådgivning 

Formålet med projektet 

Formålet med projektet var at belyse potentialet og interessen for anvendelse af 
mobil e-læring inden for landbruget, i dette tilfælde podcasts via mobil teknologi. 

Udviklingen inden for landbruget (herunder teknologisk udvikling) stiller høje krav 
til en løbende ajourføring af viden hos landmanden og ansatte i landbrugserhvervet. 
Det er ikke alle landmænd, der har tid til at afsætte flere dage til kursusdeltagelse, 
hvorfor Dansk Landbrugsrådgivning ønskede at undersøge mulighederne med mo-
bil e-læring via podcasts. 

Projektet formål var således også at give landmanden mulighed for at lære, mens 
han/hun arbejder. 

Resumé/indholdsbeskrivelse af projektet 

Eftersom en pc ikke indgår i landmandens arbejdssfære, og fordi landmanden ty-
pisk har en aktivitetsrettet læringsstil, blev mobiltelefonen valgt som læringsred-
skab. 

Status på projektet 

Status på det mobile e-læringsprojekt er, at Landbrugets Rådgivningscenter blev 
færdige med udviklingen af prototypen pr. 1. august 2008, men endnu ikke har te-
stet prototypen på kursister/slutbrugere. 

Landbrugets Rådgivningscenter har planer om at ændre på distributionsformen, 
som i dag sker via hjemmesiden www.landmand.dk, til formidling af deres pod-
casts via netradio-kanaler. 

E-læring til landmænd via podcasting og netkoblet radio er i dag implementeret så-
ledes, at podcast er tilgængelig fra www.landmand.dk og der arbejdes p.t. på at 
kunne tilbyde podcast via netkoblet radio. 

Projektets bidrag med viden om den anvendte mobile teknologi 

Projektet demonstrerer vigtigheden af, at der tages udgangspunkt i sin målgrup-
pes læringsbehov kombineret med målgruppens medieparathed og teknologiske 
kompetenceniveau.  

1.3 Formål med opgaven 

Opgaven er en analyse og evaluering af 11 mobile e-læringsprojekter, som har fået 
støtte af IT- og Telestyrelsen. 

http://www.landmand.dk
http://www.landmand.dk
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De primære, overordnede formål med den tildelte opgave er at belyse, dels på hvil-
ken måde formålet med mobil e-læringspuljen er opfyldt, dels hvilken effekt an-
vendelsen af mobil e-læring har haft. 

Det er ligeledes et overordnet formål med opgaven at relatere de 11 mobile e-
læringsprojekter til nationale og internationale erfaringer på området med henblik 
på at perspektivere projekternes erfaringer og resultater. 

Ud over analyseopgaven skal der som led i opgaven udarbejdes en vejledning til 
praktikere. Denne vejledning skal opsummere de erfaringer, der er gjort i de for-
skellige projekter, så de kan nyttiggøres i forhold til andre praktikere, der ønsker at 
gennemføre mobile e-læringsforløb.  

1.4 Undersøgelsens parter 

1.4.1 eVidenCenter / @ventures   

@ventures er et kompetencecenter for e-læring på Århus Købmandsskole/Århus 
Erhvervsakademi, der drives som en selvstændig virksomhed. @ventures kerne-
kompetence er pædagogisk innovation og kompetenceudvikling med e-læring. 
@ventures mission er at omsætte teori inden for e-læringsområdet til praksis med 
henblik på at skabe elektronisk støttet læring af højeste kvalitet hos samarbejds-
partnerne. 

@ventures blev i 2006 kåret som Danmarks mest innovative blandt mindre virk-
somheder i Innovation Cup. Samme år blev @ventures udpeget som hjemsted for 
eVidenCenter, Det Nationale Videncenter for e-læring, der foruden Århus Er-
hvervsakademi består af e-læringsmiljøer hos VIA University College, Professi-
onshøjskolen København og Erhvervsakademiet København Nord. 

eVidenCenter er involveret i projekter som inddrager mobil e-læring, f.eks. i for-
bindelse med virtuel vejledning, personlige wikis og podcast på forskellige uddan-
nelsesniveauer.  

Endvidere er der på eVidenCenter et generelt vidensprogram om mobile e-lærings-
teknologier. Programmets formål er at indsamle, generere og formidle viden om 
mobile og pervasive e-læringsteknologier. Der er udgivet flere artikler samt en rap-
port under programmet. Disse findes på www.evidencenter.dk. 

@ventures har således et solidt kendskab til tekniske, pædagogiske og læringsmæs-
sige perspektiver ved mobil e-læring og e-læring generelt og har samtidig forud-
sætninger for at se disse i et bredere perspektiv i forhold til forskellige former for 
blended og pervasiv læring.  

@ventures har desuden stor erfaring med udarbejdelse af og gennemførelse af eva-
lueringer og analyser bl.a. ved hjælp spørgeskemaundersøgelser og fokusgruppein-
terviews, og herunder afrapportering, ligesom vi har udviklet en metode til opstil-

http://www.evidencenter.dk
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ling af spørgerammer, der korresponderer med et egetudviklet analyseværktøj 
@venQuest, der aktuelt foreligger i version 8.0.  

1.4.2 e-Learning Lab, Aalborg Universitet 

e-Learning Lab - Center for User Driven Innovation, Learning and Design - blev 
etableret i forbindelse med projektet Virtuelle læringsmiljøer og læringsformer, der 
er et projekt forbundet med Det Digitale Nordjylland. Det er e-Learning Labs hen-
sigt at understøtte udvikling og anvendelse af e-læring regionalt og internationalt. 

e-Learning Lab er et dynamisk forsknings-, udviklings- og ressourcecenter, der 
samler og bidrager til udvikling af den nyeste viden inden for dette felt gennem del-
tagelse i regionalt, nationalt og internationalt samarbejde. Se en fuldstændig liste 
over forskningsprojekter her: http://www.ell.aau.dk/Research.11.0.html

 

e-Learning Labs aktiviteter er karakteriseret ved sin eksperimentelle tilgang til fel-
tet. Laboratoriet bidrager til udvikling af ny viden og nye løsninger i tæt samspil 
med brugerne. Tilgangen er interdisciplinær og trækker på teori og metoder fra pæ-
dagogik, teknologi, organisation og design. Der arbejdes med alle former for tekno-
logier til læring, herunder mobil e-læring.  

e-Learning Lab koordinerer Netværk om E-Læring (NoEL), hvor også mobil e-
læring indgår som et centralt tema. 

e-Learning Lab fokuserer på metodeudvikling i forhold til design og evaluering. 
Særligt fokus er på aktionsforskning, design forskning og dialogværksteder. 

http://www.ell.aau.dk/Research.11.0.html
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2 Introduktion til analysen 

2.1 Mobil e-læring 

Opfattelsen af, hvad mobil e-læring er, kan groft inddeles i fire perspektiver (Win-
ters, 2006):  

 

teknologi-centreret 

 

    læring defineres ud fra, at der anvendes mobil teknologi som f.eks. iPod, 
PDA, Smartphones og mobiltelefoner 

 

relation til e-læring 

 

    mobil e-læring ses som en udvidelse af e-læring 

 

udvidelse i formel uddannelse 

 

    en udvidelse af den traditionelle opfattelse af klasserumsundervisning, dog 
ikke begrænset til face-to-face situationer (f.eks. i relation til fjernundervis-
ning, der har eksisteret i mere end 100 år) 

 

centrering omkring den lærende 

 

    et skifte fra den mobile teknologi og dens potentiale til livslang læring til 
fokus på den lærendes mobilitet.  

I forlængelse af det fjerde perspektiv kan mobil e-læring betragtes som en lærings-
aktivitet, der flytter viden og kompetencer (eng: skills) mellem forskellige kontek-
ster, dvs. mobil e-læring er læring på tværs af kontekster (Sharples et al, 2007 og 
Walker, 2006). 

Samtidig mener Desmond Keegan (2007), at mobil e-læring handler mere om mo-
bilitet end funktionalitet, hvor pc'er og bærbare computere kan kategoriseres som 
læringsmedier med høj grad af funktionalitet (f.eks. stor skærm til læsning af meget 
tekst), og hvor PDA'er, Smartphones og mobiltelefoner i højere grad kategoriseres 
som mobile (f.eks. at fjernadgang til læringsmateriale er tilgængeligt uanset tid og 
sted - så længe der er adgang til et GSM-netværk). 

I IT- og Telestyrelsens opgavebeskrivelse (ITST, 2008) defineres mobil e-læring 
som: 

Ved mobil e-læring forstås læringssituationer, hvor mobile enheder som eksem-
pelvis mobiltelefoner, PDA'er, mp3-afspillere, etc. anvendes til formidling af ind-
hold og til samarbejde og kommunikation mellem undervisere og lærende. Mobil 
e-læring kan stå alene eller være en del af blendede forløb, hvor deltagerne i pe-
rioder deltager i tilstedeværelsesundervisning og i perioder samarbejder eller ar-
bejder på egen hånd via den mobile enhed.  

Denne definition følger primært et teknologcentreret perspektiv samt 
perspektivet om, at mobil e-læring er en udvidelse af den formelle læ-
ringssituation.  
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I relation til evaluering af projekterne under mobil e-læringspuljen har det vist sig 
relevant at uddybe dette perspektiv ift. følgende teknologidefinitioner:  

1) Indholdsrepræsentation 
2) Distribution 
3) Mobil enhedstype. 

Indholdsrepræsentationen henviser til de medieformater, dvs. de filtyper, lærings-
materialet stilles til rådighed i.  

Eksempler på formater er:  

 

Flash, der er et format med mulighed for at indeholde stillbillede, animation, 
videosekvens og audio samt brugerinteraktion (f.eks. multiple choice) 

 

Mp3, der er komprimeret audio-format 

 

PDF (Portable Document Format) er et filformat, der kan læses på forskellige 
computerplatforme (Adobe, 2008). Til mobile enheder findes en dedikeret PDF 
dokumentlæser 

 

Microsoft Word, som er et tekstbehandlingsprogram, der findes i en dedikeret 
udgave til mobile enheder. 

Distributionen af læringsmaterialet kan foregå:  

 

Via et hukommelseskort, der udleveres af kursusudbyderen 

 

Gennem podcast, dvs. en komprimeret audio-fil, gjort tilgængelig i en form for 
abonnement eller udsendt via netradiokanaler 

 

Som download via internet 

 

Ellers gjort tilgængelig på internet som web-baseret indhold. 

Funktionalitet, design og ydelse ændrer sig løbende for de mobile enhedstyper. Der 
kan dog p.t. forsigtigt antydes følgende tre kategorier inden for mobile enhedstyper:   

a) PDA 
b) Mobiltelefon/Smartphone 
c) iPod/Mp3-afspiller.  

2.2 PDA 

En PDA - Personal Digital Assistant - er en håndholdt computer med et tilpasset 
operativsystem, der har begrænset funktionalitet sammenlignet med operativsyste-
met til en stationær eller bærbar computer (pc hhv. laptop).  

Operativsystemet gør det muligt at køre applikationer, der har visse lighedstræk 
med applikationer, man normalt kender fra pc en (f.eks. Adobe Reader, Microsoft 
Word og Microsoft Excel), inkl. en web-browser. PDA'en er som regel udstyret 
med en trykfølsom skærm, der typisk er større end skærmen på en mobiltelefon. 
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Adgang til et trådløst netværk (WiFi) er enten indbygget eller kan enkelt tilføjes 
PDA'en. 

PDA'en anvendes typisk i virksomheds- eller universitetssammenhæng og opfattes 
af unge1 som en mobil enhed, der henvender sig til virksomheder - ikke som en en-
hed, relevant for dem (Attewell, 2005).  

2.3 Mobiltelefon/smartphone 

Mobiltelefoner har opkalds- og SMS/MMS-håndtering som primær funktionalitet, 
og derudover en række features, der gør det muligt at lave digital optagelse af au-
dio, billeder og video, samt at høre FM-radio og mp3-filer, m.m.  

Nyere modeller leveres i dag med en web-browser, og det er muligt at installere 
specialtilrettede, Java-baserede programmer. Skærmen er lille, og der er et telefon-
tastatur. 

En Smartphone er en mobil enhed, der kombinerer funktionaliteten i en PDA med 
funktionalitet i en mobiltelefon. En Smartphone er som PDA'en udstyret med et til-
passet operativsystem, der giver mulighed for at køre applikationer (som nævnt ved 
PDA'en ovenfor), herunder en web-browser. En Smartphone har samme funktiona-
litet som en mobiltelefon, hvad angår opkald og SMS/MMS-håndtering. Derudover 
kan en Smartphone karakteriseres som en mobiltelefon med øget tekstbehand-
lingsmulighed qua querty-tastaturet, som er en miniudgave af det tastatur, man 
kender fra sin pc.  

2.4 iPod/Mp3-afspiller 

Podcasting eller podcast er en metode til udgivelse af lyd- eller videofiler på inter-
net, podcasts. Oprindelig en sammentrækning af ordene iPod og broadcasting, men 
senere har udtrykket "pod" ændret betydning til "Personal On Demand", sådan at 
"podcasting" betyder "Personal On Demand Casting" eller "personlige udsendelser 
til afhentning". Mediet vandt popularitet i slutningen af 2004. Brugerne har mulig-
hed for at tegne abonnement på en RSS-strøm, og kan dermed automatisk modtage 
lyd- eller videofilerne. Podcasts kan derefter overføres til en bærbar mp3-afspiller. 

                                                

 

1  Målgruppen er bl.a. unge (55% under 19 år) med svage læse-, skrive- og regnefærdigheder (Attewell, 2005). 
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3 Analyse af mobil e-læring 

3.1 Metode til analyse af mobil e-læring 

Dette kapitel præsenterer den metodiske tilgang i evalueringen. Først gøres der rede 
for evalueringens design relateret til evalueringens formål og temaer. Dernæst præ-
senteres den kategorisering og tematik, der danner grundlag for analyserne i evalu-
eringen. Endelig gøres der rede for evalueringens datagrundlag og behandling af 
empiri.  

3.2 Formål og evalueringsdesign 

Formålet med evalueringen er at gennemføre en tværgående analyse af de i alt 11 
e-læringsprojekter, der er støttet under Videnskabsministeriets pulje til mobil e-
læring.  

Videnskabsministeriet har bevilget midlerne til fremme af mobil e-læring. IT- og 
Telestyrelsen er en styrelse under Videnskabsministeriet og er ansvarlig for gen-
nemførelsen af puljen, herunder offentliggørelse af puljen, vurdering af ansøgnin-
ger og efterfølgende administration af puljen. 

På baggrund af denne evaluering af puljen skal IT- og Telestyrelsen kunne doku-
mentere effekten af den politiske indsats og beskrive, hvad der virker i mobil e-
læring og hvorfor. Evalueringen skal derfor belyse, på hvilken måde formålet med 
puljen er opfyldt, og hvilken effekt anvendelsen af mobil e-læring har haft. Desu-
den skal projekternes erfaringer og resultater perspektiveres gennem en analyse af 
relevante nationale og internationale erfaringer på området.  

IT- og Telestyrelsen har udarbejdet en række spørgsmål under fire forskellige te-
maer, som ønskes belyst i evalueringen. Disse temaer og spørgsmål har været ud-
gangspunkt for den spørgeramme, der er udarbejdet som grundlag for undersøgel-
sen.  

Den første version af spørgerammen opererede med fire temaer: Modenhed, Orga-
nisering, Teknologi og Videreførelse/Forankring. Disse er siden udvidet til fem te-
maer: Modenhed, Pædagogik, Målgruppe, Motivation og Forankring (herunder 
bl.a. organisering). Temaerne bliver gennemgået i næste afsnit efter en beskrivelse 
af det overordnede evalueringsdesign sat i relation til formålet med evalueringen. 

Justeringen af temaerne skal ses i lyset af justeringer i det overordnede evalue-
ringsdesign. I den oprindelige version af designet blev der primært fokuseret på 
deltagernes (målgruppernes) modtagelse af projekterne. Datamaterialet har imidler-
tid lagt op til et andet fokus  hovedsageligt fordi målgruppen af kursister har vist 
sig vanskelig at få adgang til.  
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Det viste sig mest hensigtsmæssigt at operere med et evalueringsdesign, der foku-
serer på de enkelte teknologiers potentialer  set i sammenhæng med de fem tema-
er, herunder i forhold til målgruppe. Med reference til Winters (2006) har tyngden i 
evalueringen bevæget sig fra centrering om den lærende til et teknologicentreret 
perspektiv. 

Dette ændrede perspektiv i evalueringsdesignet falder godt i tråd med IT- og Tele-
styrelsens definition af mobil e-læring, der netop fokuserer på det teknologiske 
aspekt. Desuden er det ændrede fokus med teknologiernes potentialer som omdrej-
ningspunkt fagligt interessant og udfordrende i mødet med empirien. Endelig skal 
det bemærkes, at forskydningerne i designet og udvidelsen af temaer ikke påvirker 
de spørgsmål, undersøgelsen skal besvare. Spørgsmålene er de samme, men de 
svar, der fremkommer, skulle gerne være endnu mere brugbare og gyldige.  

3.3 Kategorisering og tematik 

Som angivet tidligere, har det vist sig hensigtsmæssigt at perspektivere undersøgel-
sen i forhold til repræsentation, distribution og enhedstype. Dette valg begrundes 
med, at teknologien vægtes højt i undersøgelsen, og at denne kategorisering kan re-
aliseres uafhængig af projekternes fokus og resultat. 

Der er i undersøgelsen desuden taget udgangspunkt i følgende tematiske opdeling:  

1) Pædagogik 
2) Målgruppe 
3) Motivation 
4) Forankring 
5) Modenhed. 

Med pædagogik menes den måde, hvorpå undervisningen eller læringssituationen 
tilrettelægges, og hvilken didaktik der forsøges understøttet med den valgte mobile 
e-læring. Et eksempel på pædagogik er undervisning, der faciliterer kollaboration 
blandt studerende. 

Målgruppe beskriver generelle karakteristika for de personer, som det mobile e-
læringsmateriale har været udviklet til. 

Med motivation menes, hvorvidt mobil e-læring er særligt motiverende for bestem-
te målgrupper.  

Forankring handler om, hvordan projekter overgår fra at være pilotprojekter til 
egentlig produktion (dvs. daglig drift), samt hvordan projekterne er organiseret in-
ternt og hvilke kompetencer, der er eller har været nødvendige hos både projektle-
dere, udviklere og undervisere.  

Forankring omfatter desuden distribution, dvs. hvordan f.eks. læringsmateriale er 
blevet distribueret og derigennem stillet til rådighed for den mobile platform (dvs. 
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distribution set i et teknologisk perspektiv) og hvilke problemer, der har været i 
forhold til udfoldelsen af den mobile e-læring. 

Slutteligt om modenhed menes teknologiers modenhed i forhold til at blive anvendt 
i e-læringssammenhænge, samt hvorvidt mobil e-læring er særligt motiveren-
de/modnet for bestemte målgrupper.  

3.4 Datagrundlag og behandling af empiri  

De fem temaer, der er præsenteret ovenfor, er helt centrale i evalueringen. Temaer-
ne udgør strukturen for evalueringens spørgeramme og den systematik, som det 
samlede datamateriale analyseres på baggrund af. En oversigt over evalueringens 
datakilder, og hvordan disse kilder belyser de forskellige temaer, fremgår af tabel-
len nedenfor.  

Tabel 1. Datakilder til belysning af evalueringens temaer.    

Pædago-
gik 

Mål-
gruppe 

Motiva-
tion 

Foran-
kring2 

Moden-
hed 

Desk study vedr. projekterne: projektbe-
skrivelser, selvevalueringsrapporter mm. 

x x x x x 

Websurvey blandt projektledere og under-
visere i de 11 projekter  

x x x x 

Websurvey blandt deltagere/kursister i de 
11 projekter   

(x)*  (x)* 

Kvalitative interview med nøgleaktører i 
de 11 projekter 

x x x x x 

Desk study vedr. internationale erfaringer:  

EU-støttede projekter, litteraturstudier, 
internetsøgning 

x x x x x 

Tlf. interview med internationale eksperter x  x x x 

* Da besvarelsesprocenten i websurveyen blandt deltagere var meget lav og derfor ikke en valid un-
dersøgelse, er der parentes om x. 

                                                

 

2  Temaet forankring omfatter også kompetencer og organisering . I interviewet med de internationale eksperter 
er det dog udskilt som en selvstændig kategori.    
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Som det fremgår af oversigten kombinerer undersøgelsen kvalitative og kvantitati-
ve metoder, men med vægten på førstnævnte. Dette skal ses i lyset af, at evalue-
ringsformålet og de temaer, IT- og Telestyrelsen ønsker belyst, primært lægger op 
til åbne spørgsmål, der bedst belyses ved kvalitative metoder. Der er således i op-
gavebeskrivelsen og dermed i evalueringen fokus på det forklarende perspektiv 
(hvordan, hvorfor, hvilke) snarere end det tællelige (hvor mange).   

3.4.1 Desk study  projekterne  

Desk study er foregået løbende under hele evalueringsperioden og har omfattet ind-
samling og analyse af projektinformation, rapporter mv. Dette materiale er løbende 
inddraget og nyttiggjort gennem evalueringen. Af kilder til undersøgelsen af de en-
kelte projekter skal særligt fremhæves projekternes selvevalueringsrapporter. Rap-
porterne er bygget op om et sæt spørgsmål, udarbejdet af IT- og Telestyrelsen i 
2007. 

Analysen af rapporterne er foretaget med de fem temaer som struktureringsprincip, 
og materialet er dermed bearbejdet og systematiseret til et samlet oversigtsmateria-
le. Dette har givet et særdeles godt overblik over de enkelte projekter og mønstre i 
projektlandskabet som helhed.  

Fokus for analysen har været følgende to spørgsmål:  

1) Hvad bidrager projekterne med af viden om de forskellige mobile teknologier?  
2) Hvor har teknologierne og anvendelsen af teknologierne et potentiale i forhold 

til modenhed, pædagogik, målgruppe, motivation og mulighed for forankring?  

Som for de øvrige datakilder beror validiteten i dokumentanalysen på, at de doku-
menter, der analyseres, giver svar på det, der skal måles. På baggrund af dette krite-
rium vurderes validiteten af selvevalueringerne at være høj.  

Trods stor variation i rapporternes detaljeringsgrad leverer analyserne af selvevalu-
eringerne med de fem temaer som struktureringsprincip et væsentligt bidrag til eva-
lueringens samlede undersøgelser. 

Samtidig har det været muligt gennem de efterfølgende interview med nøgleaktører 
i de enkelte projekter at teste selvevalueringernes pålidelighed. Denne mulighed for 
krydstjek støtter validiteten af selvevalueringerne som datakilde i undersøgelsen.  

Samlet set udgør analysen af selvevalueringsrapporterne et væsentligt datagrundlag 
i evalueringen. Samtidig har analysen af selvevalueringerne fungeret som afsæt for 
udarbejdelsen af spørgeskema og tilrettelæggelsen af interview.   



 | Analyse af e-læringsprojekter støttet under mobil e-læringspuljen |     

| eVidenCenter, Det Nationale Videncenter for e-læring | Side 29 af 82  

3.4.2 Websurvey  

Evalueringen er indledt med en websurvey målrettet henholdsvis projektlede-
re/undervisere og deltagere/kursister. Formålet er dels at give svar på evalueringens 
undersøgelsesspørgsmål, dels at kvalificere de efterfølgende interviews hos projek-
terne. 

Der blev udarbejdet to spørgeskemaer, ét til projektdeltagerne/kursisterne og ét til 
projektlederne/underviserne. Begge blev kvalificeret gennem sparring med evalue-
ringsgruppen.  

Det var ikke en overraskelse, at det ville være en udfordring at få deltagere i pro-
jekternes aktiviteter til at besvare websurveyen. Men det har dog alligevel været 
overraskende vanskeligt at gennemføre surveyen med et tilfredsstillende resultat.  

Målgruppen af kursister har således været særdeles vanskelig at få adgang til. Trods 
gentagne forsøg har kontaktoplysninger kun i et meget begrænset omfang kunnet 
tilvejebringes. Resultatet er en surveyundersøgelse blandt kursisterne med kun 10 
respondenter, hvilket gør den uanvendelig.  

Meget kan forklare dette. Dels at undervisningsaktiviteterne var afsluttet, dels at 
evalueringen ikke var indtænkt i forløbet, så man (projektlederen) havde sikret sig 
kontaktoplysninger. En forklaring kan også være, at spørgeskemaet pga. den korte 
evalueringsperiode blev udsendt hen over sommeren 2008 og endelig, at projekt-
deltagerne måske netop er meget mobile og derfor er over alle bjerge .   

Spørgeskemaundersøgelsen blandt projektledere/undervisere har opnået et lidt bed-
re resultat. I alt 16 har svaret. 6 ud af de 11 projekter er repræsenteret i undersøgel-
sen, hvilket på projektniveau giver en svarprocent på cirka 55. Generelt må man 
dog sige, at ingen af de to spørgeskemaundersøgelser kan bestå en validitetsprøve 
men alene kan bruges til at antyde nogle tendenser. 

Generelt kunne disse erfaringer pege på, at man, i tilsvarende projekter (og andre) i 
højere grad burde benytte sig af alternative former for surveys  f.eks. via mobilte-
lefonen.   

3.4.3 Kvalitative interview  

Alle fem temaer, der strukturerer evalueringen, omfatter problemstillinger, som 
grundlæggende bedst egner sig til kvalitative vurderinger. Derfor er de kvalitative 
interview da også vægtet som en af de primære datakilder i evalueringsgrundlaget. 
Da evalueringen samtidig spænder over et relativt afgrænset felt, dog meget hete-
rogent, og et relativt begrænset antal informanter, er kvalitative interviews en vel-
egnet metode. Der er mulighed for at gå i dybden og få svar på komplekse spørgs-
mål. 

Besøg og interview, i et enkelt tilfælde et telefoninterview, er således gennemført 
hos 9 af de 11 projekter. Hos 2 af projekterne lykkedes det ikke få arrangeret et 
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møde. I de to tilfælde hvor interviewmøde ikke var muligt, er nødvendig data ind-
hentet ved bl.a. informations fra projekthjemmesider med f.eks. videopræsentation 
af projektets formål, indhold og resultat i forhold til spørgsmålene under 3.4.1. 

Formålet med møderne var at få afdækket spørgsmål relateret til ovennævnte fem 
temaer, men også for at få demonstreret de mobile e-læringsprodukter. Det sidste 
bl.a. i relation til den vejledning, der skal udarbejdes i forlængelse af evalueringen. 

De 9 interviews er gennemført som semistrukturerede interviews på baggrund af en 
spørgeguide. Denne spørgeguide er struktureret ud fra undersøgelsens fem tværgå-
ende tematikker og med deltagelse af 1-3 nøgleinformanter (bl.a. projektledere, in-
gen kursister har deltaget). Hvert interview er optaget på mp3-afspiller og efterføl-
gende refereret og meningskategoriseret. Interviewene er valideret, dvs. sendt til 
godkendelse hos informanterne.  

3.4.4 Desk study  internationale erfaringer  

Med henblik på at perspektivere erfaringer og resultater fra de 11 projekter inklude-
rer undersøgelsen et omfattende studie af internationale erfaringer med mobil e-
læring baseret på:  

 

programmer med støtte fra EU, herunder Kaleidoscope, Socrates Minerva, Le-
onardo da Vinci og projekter under det femte rammeprogram (IST FP53). 

 

litteratur-studie, herunder "Mobile Learning: a Practical Guide" og artikler fra 
bl.a. mLearn-konferencer 

 

søgning via internet. 

Analyserne af de internationale erfaringer er på samme måde som undersøgelsens 
øvrige datagrundlag systematiseret og struktureret i forhold til evalueringens fem 
temaer. Dermed er det muligt at foretage sammenligninger på tværs af datakilder, 
kontekster samt det projektnære og det internationale perspektiv.  

3.4.5 Interview med internationale eksperter 

Foruden desk study er der gennemført telefoninterview med tre eksperter inden for 
mobil e-læring:  

 

Mike Sharples, University of Nottingham 

 

Aleksander Dye, Norsk Kunnskaps-Institutt AS (NKI) 

 

Torstein Rekkedal, NKI. 

                                                

 

3  Kaleidoscope er et såkaldt Network of Excellence (NoE) inden for området technology enhanced learning . 
Projektet er støttet af IST FP6, som er det 6. rammeprogram i EU. 70 europæiske forskningslaboratorier har været knyttet 
til Kaleidoscope. IST FP5 er det femte rammeprogram under EU. 
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Resultaterne af interviewene indgår i undersøgelsens kapitel om internationale erfa-
ringer. 
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4 Pædagogik 

4.1 Beskrivelse 

I de følgende afsnit (4-8) undersøges de udvalgte temaer, som knytter sig til mobil 
e-læring. Det vil sige pædagogik, målgrupper, motivation, forankring og moden-
hed. Temaerne præsenteres med få undtagelser i forhold til mobil enhedstype. 

Det følgende afsnit beskriver de pædagogiske betragtninger, som projekterne har 
afstedkommet. Med pædagogik menes den måde, hvorpå undervisningen eller læ-
ringssituationen tilrettelægges og hvilken didaktik, der forsøges understøttet med 
den valgte mobil e-læring. I afsnittet beskriver vi først de pædagogiske aspekter, 
der knytter sig til anvendelsen af PDA. Derefter følger et afsnit om de pædagogiske 
aspekter ved at anvende mobiltelefon/smartphone, og til slut følger et afsnit om de 
pædagogiske aspekter af iPod/mp3.   

4.2 PDA 

Støtte til læsesvage kursister 

Der ser ud til at være en tendens til, at korte videosekvenser er befordrende for 
kortuddannede og læsesvages læring. Ikke blot fordi det ikke er nødvendigt at læse,  
men også fordi videosekvenserne kan afspilles gentagne gange efter kursistens eget 
ønske.  

I projektet hos Erhvervsskolerne Aars erfarede man under gennemførelsen af et 
kursus i bl.a. træfældning, at der hos læsesvage deltagere var en præference for kor-
te videosekvenser på højst to minutter. Deltagerne havde ved længere sekvenser 
sværere ved at huske den første del. I samme projekt fandt man, at indlagte test i 
umiddelbar forlængelse af sekvenserne hjalp deltagerne til at huske det, de blev in-
troduceret for i videosekvensen. 
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Illustration 1: Eksempel på kursusindhold på PDA ved e-læringsforløb hos Erhvervsskolerne Aars.  

Virtuel sidemandsoplæring 

Digitaliserede instrukser og vejledninger er blevet anvendt til at understøtte mester-
læreprincipper og er for nogle projekters vedkommende formidlet som videose-
kvenser til PDA. Hos Erhvervsskolerne Aars betgnes dette som "virtuel side-
mandsoplæring".  

I projektet om virtuel sidemandsoplæring var den oprindelige ide, at målgruppen 
selv skulle producere video- og lydmateriale, som efterfølgende kunne stilles til rå-
dighed for andre i målgruppen. Men udfordringerne omkring billed- og lydkvalitet 
betød, at optagelserne i stedet blev produceret af professionelle.  

På VUC Sønderjylland havde man en lignende tilgang, idet undervisningsmateria-
let også her bestod af videosekvenser med indtaling og test. Tilrettelæggelsen var 
dog anderledes end i projektet på Erhvervsskolerne Aars, idet den blev foretaget af 
underviserne i et web-baseret forfatterredskab, SkabLet (www.skablet.dk). Delta-
gerne, som var det mobile sundhedspersonale i Aabenraa Kommune, skulle via 
PDA have kunnet følge videosekvenser om for eksempel korrekt løfteteknik eller 
principper for håndhygiejne. 

  

http://www.skablet.dk


 | Analyse af e -læringsprojekter støttet under mobil e -læringspuljen |     

| eVidenCenter, Det Nat ionale Videncenter for e -læring | Side 34 af 82  

 

Illustration 2: Eksempel på en kort instruktion, der kan læses op, og som umiddelbart efterfølges af 
en videosekvens (kilde: VUC Sønderjylland). 

I projektet hos Københavns Universitet blev den mobile enhed anvendt som støtte 
til læsesvage voksne på en anden måde end i de to foregående beskrevne eksem-
pler. PDA en kunne anvendes til kompensering for ordblindhed, idet oplæsning af 
for eksempel byggeanvisninger kunne affotograferes med den mobile enhed, hvor-
efter et udsnit af teksten kunne markeres og efterfølgende læses op. Den kompense-
rende teknologi fungerede som en stor hjælp for deltagerne under udførelsen af de-
res arbejde. 


